

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh Bắc Kạn, giai đoạn 2023 - 2026

Căn cứ Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh Bắc Kạn quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (sau đây gọi là Nghị quyết số 16);

Căn cứ Quyết định số 2518/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển điểm du lịch trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Nghị quyết số 32-NQ/HU, ngày 06/10/2023 của Huyện ủy Bạch Thông về phát triển du lịch huyện Bạch Thông, giai đoạn 2023-2030, định hướng đến năm 2035;

UBND huyện Bạch Thông ban hành kế hoạch triển khai xây dựng điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong theo Nghị quyết số 16 của HĐND tỉnh Bắc Kạn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh nhằm đẩy mạnh phát triển điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong.

- Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện nói chung và xã Đôn Phong nói riêng nắm vững và triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ của Nghị quyết số 16 đảm bảo đúng nguyên tắc, phạm vi, đối tượng, điều kiện, nội dung hỗ trợ.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, tiến độ, thời gian hoàn thành; phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc tổ chức, triển khai thực hiện.

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Bảo đảm kinh phí thực hiện Nghị quyết số 16; các chính sách hỗ trợ trong Nghị quyết thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng chế độ chính sách và đầy đủ các hồ sơ, thủ tục theo quy định.

- Xác định rõ việc thực hiện Nghị quyết số 16 là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên hằng năm từ nay đến năm 2026 và các năm tiếp theo; trong quá trình triển khai thực hiện phải bám sát vào các quy định của Nghị quyết số 16 và Hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển điểm du lịch trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 2518/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 16 đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã Đôn Phong.

- Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 16 đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt là các hộ dân tại thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã Đôn Phong.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, từ tháng 04/2024.

2. Nhiệm vụ quy hoạch

- Quy hoạch chung của xã Đôn Phong: Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chủ trì phối hợp với UBND xã Đôn Phong và các đơn vị liên quan.

- Điều chỉnh Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan, UBND xã Đôn Phong tham mưu lập Điều chỉnh QH sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất hằng năm đảm bảo phù hợp các hạng mục của dự án.

- Thời hạn hoàn thành: Trong quý III năm 2024.

3. Tư vấn về không gian, cảnh quan, sản phẩm và cách làm du lịch

- Nội dung thực hiện: Phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế, bố trí không gian, cảnh quan làm căn cứ cho đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ phục vụ du lịch; tư vấn để tạo ra sản phẩm du lịch hấp dẫn, thu hút khách; tư vấn về phương pháp, cách tổ chức làm du lịch. Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước hỗ trợ theo thực tế nhưng không vượt quá 300 triệu đồng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện:

+ Lựa chọn đơn vị tư vấn: Hoàn thành trong tháng 04/2024.

+ Thời gian khảo sát, thiết kế bố trí cảnh quan: Từ tháng 04/2024 đến tháng 6/2024.

+ Thời gian hoàn thành: Trước 30/7/2024.

4. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất điểm du lịch

- Nội dung thực hiện: Tập trung nguồn lực xây dựng các hạng mục được hỗ trợ theo Nghị quyết 16:

+ *Hạng mục xây dựng Công chào kiến trúc độc đáo mang bản sắc văn hóa dân tộc.*

+ *Hạng mục xây dựng Nhà vệ sinh công cộng đạt chuẩn:* Thiết kế và xây dựng nhà vệ sinh công cộng đáp ứng các tiêu chí, điều kiện theo quy định tại Quyết định số 225/QĐ-TCDL ngày 08/5/2012 của Tổng cục Du lịch (*Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) ban hành quy định tạm thời về tiêu chuẩn nhà vệ sinh công cộng phục vụ khách du lịch và kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện địa hình của địa phương.

+ *Hạng mục xây dựng Điểm đỗ xe:* Tạo mặt bằng đảm bảo phù hợp với điều kiện của điểm du lịch và đáp ứng diện tích tối thiểu là 200m².

+ *Hạng mục xây dựng không gian, cảnh quan tạo điểm nhấn đặc trưng để chụp ảnh và trải nghiệm:* Xây dựng nhà đón tiếp khách du lịch theo lối kiến trúc độc đáo, kết hợp gian trưng bày sản phẩm phục vụ du khách.

+ *Hạng mục Biển quảng cáo, biển chỉ dẫn các điểm tham quan:* Thiết kế maket và xây dựng biển quảng cáo, biển chỉ dẫn các dịch vụ, điểm tham quan du lịch đặc trưng, độc đáo mang bản sắc văn hóa của địa phương và thân thiện với môi trường tại điểm du lịch.

- Cơ quan tham mưu thực hiện:

+ Giao Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện chủ trì phối hợp tham mưu lập dự án đầu tư (*Phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và UBND xã Đôn Phong, HTX Bản Đôn*) triển khai các hạng mục hỗ trợ liên quan đến xây dựng nhà điều hành, trưng bày sản phẩm, nhà vệ sinh công cộng, bãi đỗ xe.

- Kinh phí thực hiện: Theo Nghị quyết 16 và Quyết định số 2518/QĐ-UBND ngày 29/12/2023.

- Thời gian thực hiện: Sau khi hoàn thành tư vấn thiết kế bố trí không gian cảnh quan và được phê duyệt (*Triển khai từ năm 2024, hoàn thành xong trong năm 2026*).

5. Phát triển sản phẩm du lịch gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc

5.1. Cải tạo, sửa chữa hoặc xây mới nhà ở truyền thống của đồng bào dân tộc (nhà Homestay)

- Nội dung thực hiện: Phổ biến đến người dân tại thôn Bản Chiêng về nội dung, yêu cầu, điều kiện chính sách hỗ trợ; thực hiện chính sách hỗ trợ khi đáp

ứng đủ điều kiện theo quy định (*hỗ trợ theo thời gian vay vốn thực tế và sau khi Homestay đã nghiệm thu và đi vào hoạt động*).

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: UBND xã Đôn Phong.
- Đơn vị hướng dẫn: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2026.

5.2. Tập trung phát triển sản phẩm truyền thống của đồng bào dân tộc nhằm tạo ra sản phẩm lưu niệm, quà tặng đặc trưng phục vụ du khách.

- Nội dung thực hiện: Tạo sản phẩm truyền thống của đồng bào dân tộc (*đan lát, thêu dệt thủ công, trang phục truyền thống, túi thổ cẩm, mũ, khăn, đạo cụ truyền thống...*) nhằm tạo ra sản phẩm lưu niệm, quà tặng đặc trưng phục vụ du khách. Mức hỗ trợ: 50 triệu đồng/cơ sở và không quá 03 cơ sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: UBND xã Đôn Phong và các phòng, ban liên quan (*Phòng Kinh tế - Hạ tầng; phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Lao động-Thương binh & Xã hội; Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn; Trung tâm Y tế; Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp...*).
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 đến năm 2026.

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Nội dung: Tuyên truyền, hướng dẫn người lao động có hộ khẩu tại thôn Bản Chiêng để tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ du lịch. Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 1,5 triệu đồng/người/tháng, thời gian hỗ trợ tối đa 6 tháng và không quá 15 người.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: UBND xã Đôn Phong, phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024.

7. Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch

- Nội dung thực hiện: Nghiên cứu thị trường, xây dựng nội dung tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch tại các cuộc hội thảo, hội chợ du lịch trong và ngoài huyện theo quy định, bao gồm: Thiết kế các trang mạng để quảng bá, giới thiệu điểm đến; xây dựng video giới thiệu về điểm du lịch; tổ chức các đoàn cho doanh nghiệp lữ hành, cơ quan báo chí truyền thông đến khảo sát, xây dựng, quảng bá và phát triển sản phẩm du lịch tại điểm du lịch. Kinh phí thực hiện: 150 triệu đồng/01 năm, hỗ trợ trong 03 năm.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; UBND xã Đôn Phong; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách Nhà nước phân bổ để thực hiện Nghị quyết 16; nguồn ngân sách huyện; kinh phí lồng ghép từ các Chương trình mục tiêu Quốc gia (nếu có); nguồn xã hội hóa (*từ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình tham gia kinh doanh hoạt động du lịch nông thôn tại thôn Bản Chiêng*) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Căn cứ Kế hoạch này chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, đúng nguyên tắc, phạm vi, đối tượng và phương thức hỗ trợ.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 16 đầy đủ, kịp thời đúng quy định.

- Tham mưu định hướng, đề xuất hỗ trợ phát triển sản phẩm du lịch phục vụ xây dựng điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng;

- Định kỳ trước **ngày 25** của tháng cuối Quý tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 16 và Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND huyện.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các nội dung triển khai nhiệm vụ. Chủ trì tham mưu thực hiện các nhiệm vụ theo phân công. Tổng hợp báo cáo, đề xuất kinh phí triển khai thực hiện.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan trong việc thu hút đầu tư phát triển du lịch tại thôn Bản Chiêng; phối hợp với đơn vị tư vấn đánh giá kỹ thuật, kiểm tra thực tế hiện trạng công trình đầu tư xây dựng, hướng dẫn triển khai các hạng mục hỗ trợ liên quan đến xây dựng nhà điều hành, trưng bày sản phẩm, nhà vệ sinh công cộng, bãi đỗ xe ...

- Phối hợp thực hiện tốt công tác xúc tiến quảng bá du lịch, giới thiệu, quảng bá mô hình du lịch cộng đồng tại thôn Bản Chiêng tại các cuộc triển lãm, hội nghị, hội thảo, hội chợ trong tỉnh, khu vực và toàn quốc.

- Chủ trì tham mưu thực hiện nhiệm vụ quy hoạch (mục 2, phần II); phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại **Mục 2, 3, 7 Phần II**.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Hỗ trợ, hướng dẫn UBND xã Đôn Phong triển khai thực hiện Nghị quyết số 16, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng chương trình nông thôn mới, giai đoạn 2023-2025.

- Lồng ghép nội dung phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn với chương trình phát triển nông thôn mới, phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện.

- Phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao tại **Mục 5.2 phần II**.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Hướng dẫn UBND xã Đôn Phong trong công tác đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực du lịch.

- Tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao **tại Mục 6 phần II.**

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao phụ trách các nội dung tổng hợp, tham mưu UBND huyện phân bổ dự toán kinh phí hằng năm thực hiện Nghị quyết số 16 tại thôn Bản Chiêng theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện; kiểm tra thực tế hiện trạng công trình, tài sản hỗ trợ.

- Hướng dẫn UBND xã Đôn Phong thực hiện **Mục 5.1, Phần II.**

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Hướng dẫn xã Đôn Phong chuyển đổi các loại đất, sang đất ở hoặc đất dịch vụ để phục vụ cho phát triển du lịch.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thu gom và xử lý rác thải, nước thải theo quy định, công tác vệ sinh đường vào thôn và những nơi công cộng luôn đảm bảo sạch sẽ.

- Chủ trì tham mưu thực hiện nhiệm vụ Điều chỉnh Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất (mục 2, phần II); phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị thực hiện **Mục 2, 3, 4 Phần II.**

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Hằng năm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong. Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo tại cuộc họp thành viên UBND huyện vào tháng cuối quý.

8. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

- Xây dựng chuyên mục, bài viết, hình ảnh, phóng sự, video... giới thiệu, quảng bá về điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng trên các kênh thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử huyện, trang web du lịch của tỉnh...

- Phối hợp thiết kế, triển khai các hạng mục liên quan đến biển quảng cáo, biển chỉ dẫn tại các điểm tham quan.

9. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện

Chủ trì, tham mưu xây dựng dự án đầu tư các hạng mục công trình: xây dựng nhà điều hành, trưng bày sản phẩm; nhà vệ sinh công cộng, bãi đỗ xe ... và các nội dung khác đáp ứng các chính sách, kế hoạch đề ra.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện

Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành chuyên môn của UBND huyện tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 16 của HĐND

tỉnh và Kế hoạch này đến hội viên, đoàn viên để thống nhất nhận thức và hành động; giám sát tình hình thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

11. UBND xã Đôn Phong

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, tư duy cho các hộ dân trong thôn Bản Chiêng ủng hộ việc phát triển du lịch tại thôn. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Tuyên truyền, rà soát, tổng hợp danh sách đăng ký các hộ dân có nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, hỗ trợ phát triển các sản phẩm du lịch đảm bảo thời gian, tiến độ quy định tại kế hoạch này.

- Khẩn trương thành lập Ban quản lý điểm du lịch, có quy chế hoạt động; thành lập và duy trì các đội văn nghệ dân gian truyền thống, các câu lạc bộ... phục vụ điểm du lịch, thực hiện quản lý nhà nước đối với điểm du lịch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các nội dung, hạng mục tại thôn Bản Chiêng.

- Chỉ đạo, phối hợp với các doanh nghiệp, Hợp tác xã, các hộ dân trên địa bàn xây dựng các sản phẩm đặc trưng, liên kết tạo điểm nhấn cảnh quan phục vụ xây dựng điểm du lịch thôn Bản Chiêng (*HTX Bản Đôn...*).

- Chỉ đạo các hộ dân trong thôn thường xuyên chỉnh trang cơ sở vật chất, khuôn viên, đường làng ngõ xóm để có thể đón khách đến tham quan, trải nghiệm.

- Định hướng cho các hộ gia đình có khả năng kinh doanh dịch vụ lưu trú đầu tư đồng bộ các vật dụng theo hướng lưu giữ và phát huy bản sắc của dân tộc nhằm phát triển du lịch theo hướng thân thiện bền vững.

- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao và chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ.

12. Thôn Bản Chiêng, HTX Bản Đôn

Tổ chức họp và tuyên truyền, vận động Nhân dân trong thôn thực hiện tốt các nội dung sau:

- Sửa chữa nhà tắm, nhà vệ sinh, chuồng trại chăn nuôi của các hộ gia đình trong thôn; tạo cảnh quan môi trường, trồng hoa, cây cảnh..dọc hai bên ven đường vào thôn; chỉnh trang sân ngõ, bờ rào, ao, vườn và những nơi công cộng luôn gọn gàng sạch và đẹp.

- Thực hiện thu gom và xử lý rác thải, nước thải theo quy định, thực hiện các biện pháp đảm bảo giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thôn.

- Vận động Nhân dân tham gia, đóng góp nhân lực, vật lực (*hiến đất, hỗ trợ ngày công lao động...*), phối hợp xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng, kết hợp làm nhà điều hành chung của thôn để phục vụ du khách đến tham quan, trải nghiệm và giao lưu văn nghệ, xây dựng các sản phẩm quà lưu niệm, thưởng thức

các món ăn ẩm thực của địa phương; tích cực tham gia ý kiến và huy động nguồn lực xã hội hóa đối với việc xây dựng công chào, bãi đỗ xe, xây dựng nhà vệ sinh công cộng... phục vụ khách du lịch.

- Chỉ đạo, đôn đốc các đối tượng tự nguyện đăng ký, tích cực tham gia các lớp tập huấn, đào tạo nhằm nâng cao kỹ năng giao tiếp, kỹ năng nghiệp vụ về du lịch, cách chế biến các món ăn, ẩm thực tại địa phương...; tham quan, học tập kinh nghiệm về phát triển du lịch nông thôn tại các địa phương, huyện và tỉnh bạn.

- Phối hợp với các cơ quan tuyên truyền và tự giới thiệu, quảng bá về điểm du lịch tại thôn trên các kênh thông tin đại chúng.

- Phối hợp xây dựng mô hình tự quản đảm bảo an ninh trật tự, an toàn thông tin, phòng cháy chữa cháy trong thôn và tại các địa điểm du khách tham quan, các khu vực trải nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng điểm du lịch tại thôn Bản Chiêng, xã Đôn Phong theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

UBND huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được giao, định kỳ **trước ngày 25** của tháng cuối Quý báo cáo tiến độ triển khai thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; định kỳ tháng, quý, năm và khi cần thiết tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai thực hiện về UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở VH,TT&DL tỉnh (B/cáo);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (B/cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;

Gửi bản giấy:

- Thôn Bản Chiêng;
- HTX Bản Đôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân

KINH PHÍ HỖ TRỢ
XÂY DỰNG ĐIỂM DU LỊCH BẢN CHIỀNG, XÃ ĐỒN PHONG GIAI ĐOẠN 2024-2026

Stt	Nội dung	Tổng nguồn vốn NSNN (Triệu VNĐ)	Phân kỳ			Nguồn vốn khác (Triệu VNĐ)	Ghi chú
			2024	2025	2026		
I	Kinh phí tư vấn về không gian, cảnh quan, sản phẩm và cách làm du lịch	300	300	0	0		Ngân sách tỉnh hỗ trợ
II	Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất	3.000	2.500	500	0		
1	Cổng chào: Xây dựng theo lối kiến trúc độc đáo mang bản sắc văn hóa dân tộc		300	0	0		Ngân sách tỉnh hỗ trợ
2	Công trình nhà vệ sinh công cộng đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch		300	0	0		Ngân sách tỉnh hỗ trợ
3	Xây dựng điểm đỗ xe		600	0	0		Ngân sách tỉnh hỗ trợ
4	Nhà đón tiếp xây dựng theo lối kiến trúc độc đáo, kết hợp gian trưng bày sản phẩm phục vụ du khách		1.200	400	0		Ngân sách tỉnh hỗ trợ
5	Xây dựng biển quảng cáo, biển chỉ dẫn các điểm tham quan du lịch		100	100	0		Ngân sách tỉnh hỗ trợ
III	Phát triển sản phẩm du lịch gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc	2650	550	1050	1050		
1	<i>Cải tạo, sửa chữa hoặc xây mới nhà ở truyền thống của đồng bào dân tộc (nhà Homestay):</i> Tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký (dự	2500	500	1000	1000		Ngân sách tỉnh hỗ trợ lãi suất ngân hàng (theo nhu cầu vay vốn của người dân)

	<i>kiến 05 hộ dân) có nhu cầu sửa chữa, mua sắm, xây nhà Homestay phục vụ khách du lịch và có công suất phục vụ cùng lúc tối thiểu 10 khách lưu trú trở lên. Hỗ trợ 100% lãi suất vay ngân hàng. Mức vay: Tối đa 500 triệu đồng/nhà. Thời gian vay: 36 tháng</i>						
2	<i>Phát triển sản phẩm truyền thống của đồng bào dân tộc (đan lát, dệt thủ công...) nhằm tạo ra sản phẩm lưu niệm, quà tặng đặc trưng phục vụ du khách (không quá 03 cơ sở)</i>	150	50	50	50		Ngân sách tỉnh hỗ trợ
IV	Công tác đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực du lịch (tối đa 15 người/lần hỗ trợ trong 6 tháng: 1,5 triệu/tháng)	135	45	45	45		Ngân sách tỉnh hỗ trợ (khi người dân có nhu cầu)
V	Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch (150 triệu/năm)	450	150	150	150		Ngân sách tỉnh hỗ trợ
Tổng cộng		6.335	3.545	1.745	1.245		

Tổng kinh phí đề nghị tỉnh hỗ trợ giai đoạn 2024-2026: **6.335.000.000đ** (Số tiền viết bằng chữ: **Sáu tỷ ba trăm ba mươi năm triệu đồng**).

